РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ             проект
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРУЗИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 ----------  2021 года
	№

	Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Грузиновского сельского поселения «Развитие  культуры и туризма» за 2020 год

В соответствии с постановлением Администрации Грузиновского сельского поселения от 30.11.2018 г. № 55  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грузиновского сельского поселения»,  Администрация Грузиновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Грузиновского сельского поселения «Развитие  культуры и туризма» за 2020 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Грузиновского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за                               собой.
Глава Администрации Грузиновского
сельского поселения
                                                                 А.И.Скориков
Приложение

к постановлению администрации

Грузиновского сельского поселения

от  17.02.2021 г  № 8
Отчет о реализации муниципальной  программы

Грузиновского сельского поселения «Развитие  культуры и туризма» за 2020 год
Программа «Развитие  культуры и туризма» утверждена постановлением Администрации Грузиновского сельского поселения от 30.11.2018 г № 59.
Цель программы - сохранение и развитие культурного и исторического наследия Грузиновского  сельского поселения; обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения.

Распоряжением Администрации Грузиновского сельского поселения от 30.12.2019 № 60 (с изменениями) утвержден план реализации муниципальной программы на 2020 год.

В рамках реализации установленных целей муниципальной программы в отчетном периоде исполнены следующие мероприятия:
- проведение праздничных мероприятий (новогодние дискотеки, тематические вечера и встречи (День матери, День народного единства, День защиты детей и другое), отчетные концерты;

- финансирование деятельности учреждения культуры;
- реализацию Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 по доведению средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в 2020 году до 28927,60 рублей.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2020 год в финансовых показателях  составила 100%. На  реализацию мероприятий Программы в 2020 году было выделено 3471,8  тыс. рублей, исполнение составило 3471,7 тыс. руб.
По результатам исполнения запланированных мероприятий в 2020 году в условиях пандемии достигнуты следующие результаты:
- созданы условия для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры;

- число культурно-досуговых мероприятий составило 146 шт.;
- число посетителей культурно-досуговых мероприятий составило 9433 чел.;

- число клубных формирований составило 13 шт.;
- число участников клубных формирований составило 131 чел.;

- созданы условия для сохранения и развития культурного потенциала, количество участников клубных формирований составило.
Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 7 показателей, по 1 из которых не достигнуты плановые значения, по 5 показателям достигнуты плановые значения, по 1 показателю не оценивается в связи с работой учреждения в условиях пандемии.
	наименование показателя
	ед.измерения
	значение показателя
	% исполнения

	план
	факт

	Показатель 1. Коли​чество посещений учреждения куль​туры (культурно-досугового учреждения) на 1000 человек населения
	человек
	9,4
	9,4
	100,0

	Показатель 2. Прирост численности лиц, размещенных в коллективных средствах размещения (к предыдущему году)
	процент
	0
	0
	0

	Показатель 1.1.

Темп роста числен​ности участников культурно-досуговых мероприятий
	процент
	6,9
	6,9
	100,0

	Показатель 1.2. Количество посещений культурно-досугового учреждения
	тысяч человек
	9,4
	9,4
	100,0

	Показатель 1.3. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых формированиях
	процент
	19,2
	9,4
	0,5

	Показатель 1.4.

Соотношение средней заработной платы работников  сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процент
	100,0
	100,0
	100,0

	Показатель 2.1.

Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	процент
	95,0
	100,0
	105,3

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

	наименование показателей
	степень достижения целевых показателей

	Показатель 1. Коли​чество посещений учреждения куль​туры (культурно-досугового учреждения) на 1000 человек населения
	1,00

	Показатель 2. Прирост численности лиц, размещенных в коллективных средствах размещения (к предыдущему году)
	не оценивается

	Показатель 1.1.

Темп роста числен​ности участников культурно-досуговых мероприятий
	1,00

	Показатель 1.2. Количество посещений культурно-досугового учреждения
	1,00

	Показатель 1.3. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых формированиях
	0,50

	Показатель 1.4.

Соотношение средней заработной платы работников  сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	1,00

	Показатель 2.1.

Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	1,05

	Степень достижения целевых показателей
	0,93 (7/6,52)

Анализ реализации программы за 2020 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности  программ Грузиновского сельского поселения муниципальная программа «Развитие  культуры и туризма»  за 2020 год признана эффективной.

Предлагается продолжить дальнейшую реализацию муниципальной программы «Развитие  культуры и туризма».